CAPUT XXXI.

Ut post Sisinium Nestorius hæreticus episcopus ordinatus, per arrogantiam turbis et tumultibus complere Ecclesiam instituerit.

B Sisinio patriarcha defuncto, sicuti dictum est, eis qui honores et magistratus gerebant, placuit, neminem ex ejus Ecclesiæ clero episcopum creare, propter vanam eorum, qui honorem talem temere, quibus ipsi faverent, mandatam volebant, gratiam. Rursus enim alii Philippo, alii vero Proclo cupiebant, sed aliunde quempiam designare visum est. Erat tum Antiochia, Germanicensis patriæ, vocalis et facundus Nestorius : hunc quod in dicendo promptus et facilis esset, Antiochia accersendum statuerunt, qui laudem etiam castitatis meruerat maximam. Præterierant menses tres, et ille adducitur, et episcopus Constantinopolitanus creatur. Qualis vero is vir fuerit, prima statim ejus concio indicavit. Illico namque post consecrationem, decantatam **504** illam propalam apud populum, ad imperatorem verba dirigens, emisit vocem : « Da mihi, inquit, o imperator, terram ab hæreticis liberam et puram, et ego tibi cælum vicissim reddam. Tu mihi hæreticos exstirpa, et ego tibi Persis delendis adero. » Hæc ejus dicta multi quidem comprobant. Qui vero certo sciunt animum ex verbis dijudicandum esse, illi mentis ejus levitatem, animum arrogantem, et vanam gloriam affectantem, deprehenderunt : propterea quod, cum nondum quidquam ibi satis degustasset, ad ejusmodi productus sit verba. Zelum vero et æmulationem deinde pro Ecclesia spirans, adtem prætoriam Arianorum demolitus est. Atque illi templum suum dirutum cernentes, igne insuper coniecto, non id modo, sed et magnam vicinorum ædificiorum partem concremarunt. Deinde Novatianus quoque turbare aggressus est. Non eos vero solum, verum etiam qui per Asiam, Libyam et Cariam, et qui præterea Miletum et Sardis erant, Quatuordecimanos, quorum multi seditione et tumultu propter ipsum concitato interiire. Et cum Macedoniani Antonium episcopum Germensem, qui eos Nestorii jussu admodum affligebat, percussoribus quibusdam submissis, qui voluptatem honesto præferunt, jugulassent, occasionem eam et causam arripuit, et ecclesias eis Constantinopoli, Cyzici, et in Hellesponto ademittit. Ex quibus nonnulli vi ea adacti, se ad ὁμοουσίου, consubstantialis,

fidem contulere. Accidit porro ut qui alios ita ecclesie expelleret, ipse quoque ejiceretur, cum repente bellum acre adversus Ecclesias concitasset. Id bellum inde sumpsit exordium.

505 CAPUT XXXII.

Ut Nestorius in ipso flagranti crimine per discipulum suum Anastasium sit deprehensus, Christum Dominum nudum hominem dicere, et sanctam Christi Deiparam matrem Christi genitricem appellare. Et quæ de eo memoria prædiderit Socrates, ecclesiasticus historicus. Et de prodigio quod in ecclesia accidit.

Anastasius quidam presbyter in maximo apud Nestorium honore factus, comes professionis ejus, cum ille se ad episcopatum ineundum conferret. Quo tempore etiam ad Theodorum Mopsuestiensem divertit, dogmatibusque ejus auditis, a vera pietate Nestorius ipse transversim actus est: quem admodum Theodulus in epistola scribit. Anastasius igitur iste, acer Judaicorum dogmatum et actionum Nestorii suator, verba aliquando in ecclesia Constantinopolitana ad Christi fidelem populum faciens, hoc propalam et aperte dicere ausus est: Mariam θεοτόκον, hoc est Deigenitricem, nemo vocato. Maria enim homo fuit. Ut autem ab homine Deus signatur, fieri non potest. Dolui hunc cum primum Eusebius rhetor deprehendisset, eundemque deinde et clericus, et pietate in populo præstantissimus quisque graviter ferret, et elocutionem ejusmodi blasphemiam esse putaret, non parvus tumultus excitatus est. Dudum enim de theologia et Christi divinitate edocti fuerant, quod videlicet ille œconomiae seu administrationis gratia veluti homo purus, haudquaquam a divinitate secesserit, ea in re apostoli Pauli verbo fidem habentes, qui dicit: *Etiam si Christum secundum carnem cognovimus, nunc tamen non cognoscimus*¹, et rursus: *Quapropter relinquentes eum qui de Christo instituit sermonem, ad perfectionem contendamus*². Turba tali, sicuti fieri assolet, gliscente, Nestorius impietatis dux non solum Anastasium non reprehendit atque inhibuit, verum etiam studiose laudavit, et dictis ejus assensum prorsus suum præbuit: eum quem in pretio habebat, ut blasphemum arguere volens. Et quod contendendi studio teneretur, frequentius in ecclesia docuit, et ubique vocabulum Dei Genitricis exterminavit, a seipso pleraque illegitime et subrepticie statuens atque conflingens, aperteque animi sui venenum eructans, ad blasphemiam se dedit. Proinde quaestione hujus rei apud omnes divulgata, atque aliis aliter eam accipientibus, dissidium in Ecclesia ortum est: atque homines sicuti in nocturna pugna inter se sunt conflictati, nunc hæc nunc illa affirmantes et negantes. **506** Nestorius vero a multis existimatus est, Dominum merum hominem esse opinari, atque olim Pauli Samosatani et Photini intermortuum dogma renovare, et in Ecclesiam

θεντο. Οὕτω δ' ἐκείνῳ Ἰλλοῦς τῶν ἐκκλησιῶν ἐξελαύνοντι, καὶ αὐτὴν ἐξελαθῆναι συνέβαιναν, ἀκήρυκτον πόλεμον κατὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐγείραντα. Ἡρξάτο δὲ ὁ πόλεμος ἐνθὺνδε σχῶν τὴν ἀρχήν.

ΚΕΦΑΛ. ΛΒ'.

Ὅπως ἐφωράθη Νεστόριος δι' Ἀναστασίου τοῦ μαθητοῦ ψιλὸν ἄνθρωπον τὸν Κύριον λέγων, καὶ Χριστοτόκον καλῶν τὴν ἁγίαν Χριστοῦ Θεομητορά. Καὶ ὅσα περὶ αὐτοῦ Σωκράτης ὁ ἐκκλησιαστικὸς ἱστορεῖ συγγραφεύς· καὶ περὶ τοῦ γεγονότος ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ καιροῦ τεραστίου.